7. *Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino? Similis erit Deo in filiis Dei?* Et qui jamais dans les nues, c'est-à-dire, dans les cieux, pourra s'égalier au Seigneur; et qui sera semblable à Dieu, même entre les enfants de Dieu? C'est-à-dire, entre les Anges, comme dit le chaldéen : *Inter choros Angelorum.*

8. *Deus qui glorificatur in consilio sanctorum; magnus et terribilis super omnes, qui in circuitu ejus sunt.* Dieu qui est glorifié dans l'assemblée des saints, c'est-à-dire, des Anges, est grand et terrible au-dessus de tous ceux qui l'environnent.

9. *Domine, Deus virtutum, quis similis tibi? Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo.* Seigneur, Dieu des armées, qui est semblable à vous? Vous êtes puissant, et votre

fidélité vous accompagne toujours. Mattei l'entend ainsi : Vous êtes puissant, c'est pourquoi vous promettez beaucoup, et vous êtes fidèle à accomplir ce que vous avez promis.

10. *Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas.* Saint Jérôme traduit : *Tu dominaris superbix maris.* Vous donnez la loi à la mer, et vous mettez un frein à sa puissance, c'est-à-dire, à son orgueil; vous réprimez l'impétuosité de ses ondes.

11. *Tu humiliasti sicut vulneratum, superbum; in brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos.* Vous avez humilié le superbe (l'hébreu dit *Rahab*, c'est-à-dire, le roi Pharaon, ou bien l'Égypte), comme un homme blessé mortellement; le mot hébreu est *chalal*, qui, comme dit Ménochius, *vulneratum lethabiliter significat; in brachio*, etc. et par la puissance de votre bras, vous avez dissipé vos ennemis, (dans la mer Rouge, selon le commentaire de Bellarmin.)

12. *Tui sunt cæli, et tua est terra; orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti; aquilonem et mare tu creasti.* Les cieux sont à vous, et la terre vous appartient; car vous avez formé leur plénitude, c'est-à-dire, tout ce qui est contenu dans leur sphère. Par l'aquilon, Ménochius, Bellarmin, Lallemand et Mattei, avec Symmaque, entendent la partie septentrionale, et par la mer, la partie australe, c'est-à-dire, le midi.

13. *Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt; tuum brachium cum potentia.* Le mont Thabor et l'Hermon, c'est-à-dire, l'Orient et l'Occident, comme l'explique Lallemand, loueront votre nom et la puissance de votre bras avec allégresse.

14. *Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua; justitia et judicium præparatio sedis tuæ.* Que la fermeté, ou la force (comme le traduit saint Jérôme, *roboretur*) de votre main paraisse avec éclat; la justice et la droiture de votre jugement sont la base et l'appui de votre trône; *præparatio sedis tuæ*, l'hébreu dit *basis*; saint Jérôme, *firmamentum throni tui*.

15. *Misericordia et veritas præcedent faciem tuam; beatus populus qui scit jubilationem.* La miséricorde et la fidélité dans vos promesses vont toujours devant votre face, c'est-à-

dire, sont devant vos yeux; bienheureux le peuple qui sait connaître la jubilation que l'on goûte en vous louant. Ainsi traduisent Bossuet, Bellarmin, Ménochius et Tirin.

16. *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die; et in justitia tua exaltabuntur.* Seigneur, ceux qui vous louent marcheront à la lumière de votre face, c'est-à-dire, de votre grâce, par la voie de vos préceptes; ils se réjouiront tout le jour en célébrant votre nom; et votre justice qui récompense si bien ses serviteurs, les conduira à un plus haut degré de perfection; ainsi traduisent Ménochius et Bellarmin.

17. *Quoniam gloria virtutis eorum tu es; et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.* Parce que vous êtes la gloire de leur vertu; car toute leur vigueur vient de votre grâce, et non de leurs propres œuvres; et notre force contre les ennemis sera élevée par votre bon plaisir tout gratuit. Saint Jérôme traduit : *In voluntate tua elevabis cornu nostrum. Cornu, id est, robur,* comme l'explique le chaldéen.

18. *Quia Domini est assumptio nostra; et sancti Israel regis nostri.* Car c'est au Seigneur et au saint d'Israël, notre roi, à nous prendre sous sa protection.

19. *Tunc locutus es in visione sanctis tuis, et dixisti : Posui adjutorium in potente, et exaltavi electum de plebe mea.* Vous avez parlé en vision à vos saints prophètes (l'hébreu porte : *Sancto tuo*, ce qui peut s'entendre du prophète Samuël; mais Mattei, Malvenda et Lallemand disent qu'on peut bien l'entendre des autres prophètes, selon la Vulgate), et vous leur avez dit : J'ai placé mon secours dans le puissant, ou dans un homme fort (ce qui peut s'entendre de David), que j'ai choisi du milieu du peuple, et que j'ai élevé sur le trône.

20. *Inveni David servum meum; oleo sancto meo unxi eum.* Celui que j'ai trouvé est David mon serviteur fidèle; et je le ferai sacrer roi d'Israël avec mon huile sainte; comme cela fut accompli par les mains de Samuël ¹

21. *Manus enim mea auxiliabitur ei; et brachium meum*

1. I Reg., xvi, 13.

confortabit eum. Ma main sera toujours prête à le secourir; et mon bras lui donnera une vigueur continuelle.

22. *Nihil proficiet inimicus in eo; et filius iniquitatis non apponet nocere ei.* L'ennemi n'aura jamais aucun avantage sur lui; et l'homme injuste ne pourra jamais lui nuire.

23. *Et concidam a facie ipsius inimicos ejus; et odientes eum in fugam convertam.* Je mettrai ses ennemis en déroute devant ses yeux; et je ferai prendre la fuite à ceux qui le haïssent.

24. *Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso; et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.* Et ma fidélité et ma miséricorde seront toujours avec lui; et sa puissance sera exaltée en mon nom, c'est-à-dire, par mon secours. Les interprètes disent que ces mots et les suivants s'entendent mieux quand on les applique à la personne de Jésus-Christ.

25. *Et ponam in mari manum ejus; et in fluminibus dexteram ejus.* Et je mettrai sa main sur la mer et sur les fleuves, c'est-à-dire, je lui donnerai le domaine de la mer et des fleuves. Si l'on veut appliquer le verset à David, on peut entendre par la mer, celle de Perse et la mer Rouge, qu'avoisinaient l'Arabie et les Amalécites, les Arabes et les Iduméens, peuples tributaires de David; et par les fleuves, l'Euphrate, l'Oronte, et les autres soumis à David lorsqu'il eut pris la Syrie, la Mésopotamie et Damas. Mais Maldonat, Mariana et Ménochius entendent peut-être mieux ce verset en l'appliquant à Jésus-Christ, dont David était la figure, et auquel Dieu a soumis la mer, les fleuves, et toute la terre.

26. *Ipse invocabit me : Pater meus es tu; Deus meus, et susceptor salutis meæ.* Il m'invoquera en me disant : Vous êtes mon père (quant à la divinité); mon Dieu, et le protecteur de mon salut (quant à l'humanité). Ainsi Bellarmin a-t-il traduit ce verset, et Ménochius dit la même chose.

27. *Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ.* Et moi je l'élèverai au-dessus de tous les rois de la terre, comme mon fils premier-né. Ainsi traduisent Bellarmin et Ménochius, qui dit que Jésus-Christ est, comme Dieu,

fil unique, et comme homme, premier-né, puisqu'il est le chef des prédestinés. D'autres appliquent ce verset à la personne de David. Du reste, Mattei observe judicieusement que dans le sens spirituel les mots du verset ne se sont vérifiés pleinement qu'en Jésus-Christ.

28. *In æternum servabo illi misericordiam meam; et testamentum meum fidele ipsi.* Saint Augustin applique encore ce verset à la personne de Jésus-Christ, et il dit : *Propter ipsum fidele testamentum*; c'est-à-dire, que Dieu observa la promesse qu'il avait faite de sauver tous les hommes, en vertu des mérites de Jésus-Christ. Mais les autres interprètes appliquent communément ce passage à David, et traduisent ainsi : J'observerai éternellement ma miséricorde envers lui, et je lui serai fidèle, en accomplissant la promesse que je lui ai faite, celle de lui donner un fils qui sera Jésus-Christ, et qui conservera éternellement son royaume. Ainsi traduisent Ménochius et Bellarmin. Cette promesse fut faite à David par le prophète Nathan ¹

29. *Et ponam in sæculum sæculi semen ejus; et thronum ejus sicut dies cæli.* Ce verset correspond à l'Évangile de saint Luc ² : *Dabit ei (Christo) Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* Il correspond encore à ce qu'avait déjà dit Isaïe ³ : *Super solium David, et super regnum ejus sedebit usque in sempiternum.* Car Jésus-Christ devait régner sur Israël et sur toute la terre, en possédant non pas une puissance temporelle, qu'il ne voulut pas exercer, mais une puissance spirituelle dont le royaume terrestre de David était la figure. En sorte qu'il faut expliquer ainsi ce verset : Et je conserverai sa race en faisant naître de lui le Messie, par lequel je ferai durer son trône autant que les cieux, c'est-à-dire, éternellement. Gordon remarque ici que le royaume de David finit à Jéchouias; c'est pourquoi, selon lui, cette promesse d'un royaume éternel ne peut s'entendre que de Jésus-Christ figuré par David.

1. II Reg., vii, 12. — 2. Luc., i, 33. — 3. Isa., ix, 7.

30. *Si autem derelinquerint filii ejus legem meam et in judiciis meis non ambulaverint.* Si ensuite ses enfants (de David) abandonnent ma loi, et s'ils ne marchent point dans la voie de mes préceptes.

31. *Si justitias meas profanaverint; et mandata mea non custodierint.*

32. *Visitabo in virga iniquitates eorum; et in verberibus peccata eorum.* S'ils violent mes ordres, et s'ils ne gardent pas mes commandements, je les visiterai la verge à la main pour punir leurs fautes. Dieu se sert des mots verge et plaies, et non des mots épée et mort, pour marquer qu'il viendra corriger comme un père, et non pas ôter la vie comme un bourreau.

33. *Misericordiam autem meam non dispergam ab eo; neque nocebo in veritate mea.* Mais je n'éloignerai point de lui ma miséricorde, c'est-à-dire, quoique les descendants de David m'offensent, je ne le frustrerai pas néanmoins de la promesse de faire naître le Messie dans sa famille. *Neque nocebo in veritate mea.* L'hébreu dit : *velo aschaker beamunathi* comme s'il y avait : *Non mentiar in veritate mea* ; je ne manquerai pas à la promesse que je lui ai faite.

34. *Neque profanabo testamentum meum; et quæ procedunt de labiis meis, non faciam irrita.* Je ne violerai point le pacte que j'ai fait avec lui ; et je ne rétracterai point la parole que je lui ai donnée de ma propre bouche.

35. *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in æternum manebit.* J'ai juré une fois par ma sainteté (Mattei dit que c'est une expression usitée par les écrivains sacrés, comme on lit dans Amos¹ : *Juravit Dominus in sancto suo.*) *Si David mentiar* ; le même Mattei dit que les Hébreux sous-entendaient la seconde partie de leurs serments imprécatoires ; en sorte que *si mentiar* a la même force que *non mentiar* ; comme si Dieu disait : Si je mens, que je cesse d'être Dieu. Voici comment il faut l'expliquer : Je ne mentirai point à David ;